ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 6                                                    г.Казань                                     от 25 февраля 2011г.

	О работе по охране труда Татарской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки в 2010 году

       Заслушав информацию главного технического инспектора труда профсоюза Ягнова В.Н. «О работе по охране труда Татарской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки» Президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Информацию о работе по охране труда Татарской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки в 2010 г. принять к сведению.
2. Советам профсоюзных организаций, профкомам ВУЗов:

- обеспечить своевременное заключение и выполнение ежегодных Соглашений по охране труда между работодателями и профсоюзными комитетами образовательных учреждений;

- совместно с руководителями образовательных учреждений активизировать работу по аттестации рабочих мест по условиям труда;

- принять активное участие в республиканском общероссийском конкурсе на звание: «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза 2011-2012 гг.» и «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза 2010-2011 гг.»;

- своевременно представлять в Реском профсоюза отчет о работе по охране труда за прошедший год по форме № ТИ и сведения об изменениях в составе внештатных технических инспекторов труда.

3. Рекомендовать Советам профсоюзных организаций: Атнинского, Новошешминского, Тукаевского, Ютазинского, Новосавиновского г. Казани районов, профкомам КГТУ (КХТИ), КГФЭИ, КГЭУ, ИНЭКА утвердить внештатных технических инспекторов труда Профсоюза и обеспечить их активную работу.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного технического инспектора труд профсоюза Ягнова В.Н. и комиссию по охране труда Рескома профсоюза (председатель – Зимина Т. Н.).

Председатель Рескома профсоюза                             Ю.П. Прохоров
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету по форме 19-ТИ за 2010 год
Татарского республиканского комитета профсоюза
работников народного образования и науки
На обслуживании Рескома профсоюза находится 4173 образовательных учреждений.
Сохранение жизни и здоровья работников образования в период трудовой деятельности и выполнения законодательных и нормативных актов по охране труда находятся под постоянным вниманием Рескома, райкомов, горкомов профсоюза, Советов профсоюзных организаций, администрации и профсоюзных комитетов образовательных учреждений.
Вопросы охраны труда, здоровья и жизни работающих, учащихся и воспитанников, выполнения мероприятий по охране труда, включенные в коллективные договоры, территориальные соглашения, соглашения по охране труда рассматривались 8505 раз на заседаниях органов управления образованием, педсоветах, совещаниях при директоре, заседаниях выборных органов, профсоюзных собраниях.
За отчетный период подготовлены и рассмотрены на президиуме Рескома профсоюза вопросы:
О работе по охране труда Татарского республиканского комитета профсоюза работников народного образования и науки в 2009 г.;
Об итогах республиканского конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор по охране труда Профсоюза за 2008-2009 гг.»;
Об осуществлении общественного контроля за выполнением законодательства РФ по охране труда в образовательных учреждениях Авиастроительного района г. Казани.
В учреждениях образования улучшилась организационная работа по предупреждению нарушений правил, норм по охране труда и производственного травматизма. Проводятся месячники и дни охраны труда, разрабатываются и утверждаются локальные нормативные акты по охране труда (приказы, должностные обязанности, инструкции, памятки по охране труда), оформляются стенды, уголки, кабинеты по охране труда, проводятся инструктажи, обучение по охране труда работников образовательных учреждений. Образовательные учреждения проверяются к готовности к началу учебного года, к работе в холодный период года комиссиями , в которые включаются внештатные технические инспектора труда, уполномоченные по охране труда. Проводится два раза в год осмотр технического состояние зданий, сооружений, оборудования образовательных учреждения. Для обучения и пропаганды знаний правил, норм и законов по охране труда созданы кабинеты по охране труда в: МУК, Детском саду № 263 Вахитовского района, школы № 167 Советского района г. Казани, Школе № 51 г. Набережные челны; Школе № 5 г. Азнакаево.
В 2880 учреждениях в целях социального партнерства созданы совместные комитеты (комиссии) по охране труда, в состав комитетов по охране труда избрано 3624 представителей профсоюзных комитетов.
Территориальные, первичные организации профсоюза совместно с руководителями образовательных учреждений провели 28 апреля «Всемирный день охраны труда», практикуется проведение «День охраны труда», «Неделя охраны труда», «Месячники охраны труда», участвуют в Республиканском конкурсе «Лучшее образовательное учреждение по охране труда и пожарной безопасности», проводимым МОиН и Рескомом профсоюза. Проводятся территориальные, региональные и Республиканский конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза», «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза».
Активно проводятся вышеуказанные мероприятия в гг. Альметьевске, Бугульме, Бавлах, Зеленодольске, Нижнекамске, Набережные Челны.
По результатам Республиканского конкурса Президиумом Рескома профсоюза присвоено звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» внештатному техническому инспектору труда Приволжского райкома профсоюза г. Казани Гумерову P.M. с вручением Почетной грамоты Рескома профсоюза и денежной премии, который по результатам Всероссийского конкурса 2008-2009 г.г. среди внештатных технических инспекторов труда награжден Дипломом второй степени и денежной премией Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.
Проведение общественных конкурсов активизирует общественный контроль за охраной труда в образовательных учреждениях республики со стороны профсоюзных организаций.
Председатели Советов профсоюзных организаций, специалисты по охране труда продолжают выступать в средствах массовой информации по пропаганде законов, правил и нормативных документов по охране труда. Все первичные организации профсоюза руководствуются в своей деятельности в области охраны труда практическим пособие «Защита профкомом образовательного учреждения прав членов профсоюза на охрану труда» под редакцией Главного технического инспектора труда ЦК профсоюза С.М Кулешова.
В 21 управлениях образованием муниципальных образований и 10 ВУЗах республики для осуществления ведомственного контроля за охраной труда введены в штат 72 специалистов по охране труда. В Министерстве образования и науки РТ создан Отдел прогноза потребности образовательного процесса, имуществ и охраны труда, в котором введена должность ведущего специалиста по охране труда.
Территориальные организации профсоюза (СПО) для улучшения общественного контроля за охраной труда в образовательных учреждениях утвердили 69 внештатных технических инспекторов труда профсоюза, которые участвуют в работе комиссий по проверке готовности учреждений к началу учебного года, выполнению мероприятий по охране труда, включенных в соглашения и коллективные договоры, в подготовке вопросов на рассмотрение президиумов, совещаний, собраний. Ими проведено 1100 обследований состояния охраны труда, выявлено 838 нарушений, выдано 505 представлений работодателям по устранению нарушений в области охраны труда.
Первичные организации профсоюза утвердили 3134 уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза, которые постоянно участвуют в комиссиях по проверке учреждений образования на готовность к работе в новом учебном году, приемке кабинетов, мастерских, спортивных залов и других помещений, в испытаниях оборудования, спортивных снарядов, участвуют во фронтальных проверках, подготовке вопросов для обсуждения на заседаниях профсоюзных комитетов, ими проведено 7298 обследований, выявлено 3413 нарушения, вручено 2287 представления работодателям по их устранению.
В учебных центрах, имеющих разрешение и лицензии на осуществление  переподготовки проводится обучение и проверка знаний по вопросам охраны труда: руководителей, заместителей руководителей, специалистов по охране труда, внештатных технических инспекторов труда, уполномоченных лиц по охране труда, членов комитетов (комиссий) по охране труда. По окончании курсов учебные центры обеспечивают каждого слушателя пакетом нормативных документов по охране труда. Оплата обучения работников бюджетных организаций производится в основном за счет средств Фонда социального страхования. Сложилась конкуренция между учебными центрами за каждого слушателя. Отделы образования и образовательные учреждения ведут учет за своевременным обучением руководящих работников, специалистов, операторов котельных, ответственных за эксплуатацию объектов повышенной опасности, уполномоченных по охране труда профсоюза, членов комитетов (комиссий) по охране труда. До истечения 3-х годичного срока учебные центры напоминают об очередном обучении и проверке знаний. Все 3134 уполномоченных по охране труда, и 69 внештатных технических инспекторов труда прошли обучение и проверку знаний по охране труда. В 2010 г. прошли обучение и проверку знаний по охране труда 2576 уполномоченных по охране труда, членов комитетов по охране труда и других работников образовательных учреждений.
В связи с трагическими случаями в учреждениях образования России при возникновении пожаров, в республике усилились требования по выполнению Правил пожарной безопасности. В территориях республики проводятся обучение, инструктирование, практические занятия по эвакуации учащихся, детей и действия сотрудников при возникновении пожара, смотры конкурсы на лучшую подготовку и оснащения образовательного учреждения по предупреждению возгораний. Улучшилось оснащение зданий образовательных учреждений, средствами пожаротушения, автоматической противопожарной сигнализацией.
Главным техническим инспектором труда профсоюза проведено 66 обследований, выявлено 473 нарушения правил и норм по охране труда, вручено 54 представлений работодателям по устранению выявленных нарушений по охране труда. 23 образовательных учреждений обследовано совместно с государственными инспекторами труда Рострудинспекции РФ по РТ.
Главным техническим инспектором труда Рескома профсоюза проведено обучение по охране труда профактива и руководителей образовательных учреждений, Верхнеуслонского, Камскоустинского, муниципального района. Оказана помощь в решении вопросов по организации работы по охране труда 75 председателям первичных организаций профсоюза.
Реском профсоюза разместил на сайте, разработанные главным техническим инспектором труда, «Рекомендации первичной профсоюзной организации по осуществлению общественного контроля над соблюдением законных прав и интересов работников на безопасные условия труда»
В Отраслевом соглашении между Республиканским комитетом профсоюза работников народного образования и науки и Министерством образования РТ на 2010-2013 годы, 49 территориальных отраслевых соглашениях, 2886 коллективных договорах имеется специальный раздел «Улучшение условий труда и обучения», в котором включены обязательства сторон по обеспечению безопасных условий труда и учебно-воспитательного процесса, обязательному страхованию работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболевании, по предоставлению компенсаций за неблагоприятные условия труда работникам, предоставление времени и доплаты уполномоченным по охране труда, членам комитетов (комиссий) по охране труда, внештатным техническим инспекторам труда профсоюза в размере до 15% ставки.
Приостановка оборудования осуществлялось по причине отсутствия защитных средств, блокировок. В результате был запрещен допуск к работам сотрудников и учащихся на деревообрабатывающих станках, наждаках в мастерских общеобразовательных школ, Буинского, Тетющского, Чистопольского,  Верхнеуслонского муниципальных районов.
В профсоюзные организации поступило 247 личных обращений от членов профсоюза по вопросам предоставления дополнительных отпусков за вредные условия труда согласно «Списка», компенсаций за неблагоприятные условия труда и. т. д, из них 225 решены в пользу членов профсоюза.
Анализ деятельности Советов профсоюзных организаций, первичных организаций Профсоюза позволяет сделать вывод, что общественный контроль за охраной труда в образовательных учреждениях республики проводится в соответствии с законодательством.
За отчетный период в учреждениях образования произошло 5 несчастных случаев на производстве, подлежащих спецрасследованию:
2 апреля 2010 г. во время испытания двигателя «Дельтаплана» на стенде, произошел срыв двигателя со стенда и лопастями пропеллера получил травму инженер Казанского государственного технического университета (КАИ) Чабаев В.В.
11 апреля 2010 г. во время дежурства в котельной, работающей на газу, отравился угарным газом оператор котельной МОУ «Белогорской основной школы» Чистопольского муниципального района РТ Федотов Анатолий Михайлович.
16 апреля 20010 г. во время замены отсутствующего вахтера в общежитии Казанского государственного технологического университета был избит посторонними лицами слесарь-ремонтник Исматов Анвар Рустамович.
      7 сентября 2010г. во время электросварки получил ожог лица преподаватель Казанского государственного университета Белов Евгений Георгиевич.
14 ноября 2010г. во время дежурства был избит посторонними лицами охранник Казанского технологического колледжа ГОУ ВПО КГТУ (КХТИ) Замалиев Ильгизар Нурмухаметович, который получил травму головы и сотрясение головного мозга.
Министерством труда и занятости Республики Татарстан утвержден Перечень из 23 организаций, имеющих право на проведение аттестации рабочих мест по условиям труда и оценки травмобезопасности на 2010 год. Данный перечень направлен во все территориальные организации профсоюза.
Реском образования в целях предупреждения нарушений при предоставления услуг по охране труда образовательным учреждениям сторонними организациями, направил в территориальные организации профсоюза и разместил на сайте Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 1 апреля 2010 г. № 205-н «Об утверждении перечня услуг в области охраны труда, для оказания которых необходима аккредитация, и Правил аккредитации организаций, оказывающих услуги в области охраны труда».
В
образовательных учреждениях проводится аттестация рабочих мест по условиям труда. Эти вопросы находят отражение в коллективных договорах и соглашениях по охране труда. В первую очередь аттестуют по условиям труда рабочие места, при работе на которых предоставляются компенсация за неблагоприятные условия труда.

Управления (отделы) образования совместно с СПО Альметьевского УДО, Нижнекамского ГУО, Нижнекамского УДО, Набережночелнинского ГУО аттестовали по условиям труда 80% рабочих мест.
В 2010 году на выполнение мероприятий по охране труда, включенных в Соглашения и коллективные договора израсходовано более 320639,6 тысяч рублей, 2143 рубля на одного работающего.
Вместе с тем остаются не решенными вопросы по целевому финансированию на проведение аттестации рабочих мест по условиям труда и в целом на выполнения мероприятий по охране труда в образовательных учреждениях.
Несмотря на сложные экономические условия в республики построено 8 школ на 2463 ученических мест, 13 детских садов на 1725 мест.
ВУЗы использует средства территориального управления ФСС РФ так:
КПФУ (КГУ) возместил 259т. рублей, которые направил 99 т. рублей на аттестацию рабочих мест по условиям труда, 30 т. рублей на обучения по охране труда и 122,8 т. рублей на приобретения СИЗ;
КГТУ (КАИ) возместил 116т. рублей, которые направил на аттестацию рабочих мест по условиям труда;
КГТУ (КХТИ) возместил 210т. рублей которые направил на медицинский осмотр сотрудников и приобретения СИЗ;
КГАСУ возместил 79,5т. рублей, которые направил на аттестацию рабочих мест по условиям труда.
Вместе с тем школы, детские сады и другие малочисленные образовательные учреждения, являющиеся юридическими лицами не занимаются возвратом средств на предупреждение нечастных случаев и профзаболеваний, так как 20% отчисления небольшая сумма (200-1500 рублей), а оформление для ее получения и отчет расходования данных средств перед ФСС РФ занимает много времени и на такую сумму мероприятия не проведешь.
Федерация профсоюзов РТ по инициативе технической инспекции труда обратилась в ФСС РФ по РТ с предложением о капитализации 20% на предупреждение травматизма и профзаболеваний средства малых организаций с тем чтобы они не списывались ежегодно, а накапливались за несколько лет, затем использовались малыми организациями, но ФСС РФ по РТ не согласен с данным предложением и данные суммы как не востребованные остаются в ФСС РФ.
Этот вопрос необходимо решать на Федеральном уровне ЦС профсоюзу и ФНПР.
Главный технический инспектор труда профсоюза
                Ягнов В.Н.
1